
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 147 Martes 21 de junio de 2011 Sec. I.   Pág. 65119

I. DISPOSICIONES GENERALES

MINISTERIO DEL INTERIOR
10779 Orden INT/1715/2011, de 13 de junio, por la que se modifica la Orden 

INT/56/2011, de 13 de enero, por la que se determinan las armas que, 
amparadas con licencia de armas «F», son consideradas de concurso.

El artículo 136 del Reglamento de Armas, aprobado por el Real Decreto 137/1993, 
de 29 de enero, establece que, para la expedición de las autorizaciones de adquisición y 
de las guías de pertenencia de las armas de concurso, éstas necesitarán estar 
reconocidas como tales en virtud de Orden del Ministro del Interior.

Teniendo en cuenta lo dispuesto en dicho artículo, se dictó la Orden INT/56/2011, 
de 13 de enero, por la que se determinan las armas que, amparadas con licencia de 
armas «F», son consideradas de concurso. No obstante, desde la entrada en vigor de 
dicha Orden, resulta necesario modificar algunas características de ciertas armas 
contenidas en el anexo de la misma.

Según lo dispuesto en el artículo 135 del aludido Reglamento de Armas, la presente 
Orden se origina a partir de la comunicación de la Real Federación Española de Tiro 
Olímpico a la Dirección General de la Policía y de la Guardia Civil (ámbito de la Guardia 
Civil) sobre variaciones de clasificación y características de las armas de concurso de 
conformidad con las normas internacionales, y cuenta con el informe favorable de la 
Comisión Interministerial Permanente de Armas y Explosivos.

En su virtud, de conformidad con lo establecido en el citado artículo 136 del 
Reglamento de Armas, dispongo:

Artículo único. Modificación de la Orden INT/56/2011, de 13 de enero, por la que se 
determinan las armas que, amparadas con licencia de armas «F», son consideradas 
de concurso.

Se modifica el anexo de la Orden INT/56/2011, de 13 de enero, conforme al contenido 
que se recoge en el anexo de la presente Orden.

Disposición adicional única. Distancia entre miras.

Para determinar la distancia entre miras de un arma considerada de concurso deberá 
medirse desde la parte más atrasada de la muesca del alza respecto de la boca de fuego 
a la cúspide o parte más alta del punto de mira.

En caso de aquellas armas provistas de elementos de puntería móviles, que permitan 
variar la distancia entre los mismos, para determinar si cumplen los requisitos de las 
armas de concurso, esta medida se realizará situando dichos elementos en la posición 
más cercana entre ellos.

Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor a los 20 días de su publicación en el Boletín Oficial 
del Estado.

Madrid, 13 de junio de 2011.–El Vicepresidente Primero del Gobierno y Ministro del 
Interior, Alfredo Pérez Rubalcaba.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
10

77
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 147 Martes 21 de junio de 2011 Sec. I.   Pág. 65120

A
N

EX
O

R
el

ac
ió

n 
de

 a
rm

as
 c

on
si

de
ra

da
s 

de
 c

on
cu

rs
o 

C
AL

IB
R

ES
 E

M
PL

EA
D

O
S 

TI
PO

 F
U

EG
O

 
PE

SO
 D

E
L 

AR
M

A 
D

IS
P

AR
AD

O
R

 
R

ES
IS

TE
N

C
IA

 D
EL

 
D

IS
P

AR
AD

O
R

 
LO

N
G

IT
U

D
 D

E
L 

A
R

M
A

 
LO

N
G

IT
U

D
 D

E
L 

C
AÑ

Ó
N

A
LT

U
R

A
 D

EL
 C

AÑ
Ó

N
 

D
IS

TA
N

C
IA

 E
N

TR
E 

M
IR

A
S 

M
O

D
A

LI
D

A
D

 
TI

P
O

 D
E

 A
R

M
A

 

D
ES

D
E 

H
AS

TA
 

AN
U

LA
R

 
C

EN
TR

AL
 

D
ES

D
E 

H
AS

TA
 

D
O

BL
E 

A
C

C
IÓ

N
SI

M
PL

E 
A

C
C

IÓ
N

M
ÍN

IM
O

 
M

ÁX
IM

O
 

D
ES

D
E 

H
AS

TA
 

D
ES

D
E 

H
AS

TA
 

D
ES

D
E 

H
AS

TA
 

D
ES

D
E 

H
AS

TA
 

O
BS

ER
V

AC
IO

N
ES

 

P
.V

E
LO

C
ID

A
D

 
PI

ST
O

LA
 

22
 L

R
 

X
.

50
0 

gr
 

14
00

 g
r 

.
X

10
00

S/
L

13
0 

m
m

 
30

0 
m

m
 

50
 m

m
 

15
3 

m
m

 
10

 m
m

 
40

 m
m

 
10

0 
m

m
 

30
0 

m
m

 
N

o 
pu

ed
e 

lle
va

r f
re

no
 d

e 
bo

ca
 

P
. F

U
E

G
O

 C
 

PI
ST

/R
E

VO
L 

7.
62

9.
65

.
X

50
0 

gr
 

14
00

 g
r 

X
X

10
00

 g
r 

S/
L

13
0 

m
m

 
30

0 
m

m
 

50
 m

m
 

15
3 

m
m

 
10

 m
m

 
40

 m
m

 
13

0 
m

m
 

22
0 

m
m

 
N

o 
pu

ed
e 

lle
va

r f
re

no
 d

e 
bo

ca
 

P.
9 

m
m

 
PI

ST
/R

E
VO

L 
9 

m
m

 
. 

X
 

50
0 

gr
 

14
00

 g
r 

X
 

X
 

13
60

 g
r 

S/
L 

13
0 

m
m

 
30

0 
m

m
 

50
 m

m
 

15
3 

m
m

 
10

 m
m

 
40

 m
m

 
13

0 
m

m
 

22
0 

m
m

 
N

o 
pu

ed
e 

lle
va

r f
re

no
 d

e 
bo

ca
 

P.
 D

EP
O

R
TI

VA
 

PI
ST

O
LA

 
22

 L
R

 
X

 
. 

50
0 

gr
 

14
00

 g
r 

X
 

X
 

10
00

 g
r 

S/
L 

13
0 

m
m

 
30

0 
m

m
 

50
 m

m
 

22
0 

m
m

 
10

 m
m

 
40

 m
m

 
13

0 
m

m
 

22
0 

m
m

 
N

o 
pu

ed
e 

lle
va

r f
re

no
 d

e 
bo

ca
 

P.
 E

ST
ÁN

D
A

R
 

PI
ST

O
LA

 
22

 L
R

 
X

 
. 

50
0 

gr
 

14
00

 g
r 

X
 

X
 

10
00

 g
r 

S/
L 

13
0 

m
m

 
30

0 
m

m
 

50
 m

m
 

22
0 

m
m

 
10

 m
m

 
40

 m
m

 
13

0 
m

m
 

22
0 

m
m

 
N

o 
pu

ed
e 

lle
va

r f
re

no
 d

e 
bo

ca
 

P.
 L

IB
R

E 
PI

ST
O

LA
 

22
 L

R
 

X
 

. 
LI

BR
E 

LI
BR

E 
LI

BR
E 

13
0 

m
m

 
 

LI
BR

E 
LI

BR
E 

13
0 

m
m

 
. 

Pu
ed

e 
lle

va
r f

re
no

 d
e 

bo
ca

 
m

on
o 

di
sp

ar
o 

R
E

C
O

R
R

ID
O

S
 D

E 
TI

R
O

 
PI

ST
/R

E
VO

L 
 

45
 

. 
X

 
SI

N
 L

ÍM
IT

ES
 

X
 

X
 

LI
BR

E 
LI

BR
E 

50
 m

m
 

. 
LI

BR
E 

13
0 

m
m

 
42

0 
m

m
 

Pu
ed

e 
lle

va
r f

re
no

 d
e 

bo
ca

 

P.
 A

IR
E 

PI
ST

O
LA

 
4’

5 
m

m
 

. 
. 

50
0 

gr
 

15
00

 g
r 

. 
X

 
50

0 
gr

 
S/

L 
10

0 
m

m
 

42
0 

m
m

 
50

 m
m

 
20

0 
m

m
 

. 
. 

10
0 

m
m

 
42

0 
m

m
 

Pu
ed

e 
lle

va
r c

om
pe

ns
ad

or
 d

e 
bo

ca
 

C
. A

IR
E 

C
AR

AB
IN

A 
4’

5 
m

m
 

.
.

.
5’

5 
kg

 
.

X
LI

BR
E 

LI
BR

E 
.

85
0 

m
m

 
.

.
.

.
Pu

ed
e 

us
ar

 p
ro

lo
ng

ad
or

 d
e 

ca
ñó

n 

B.
 M

Ó
VI

L 
O

L 
C

AR
AB

IN
A 

4’
5 

m
m

 
. 

. 
. 

5’
5 

kg
 

. 
X

 
LI

BR
E 

LI
BR

E 
. 

10
00

 m
m

 
. 

. 
. 

. 
M

ira
 te

le
sc

óp
ic

a.
 P

ro
lo

ng
ad

or
 

de
 c

añ
ón

 

B.
 M

Ó
VI

L 
C

AR
AB

IN
A 

22
 L

R
 

X
 

. 
. 

5’
5 

kg
 

. 
X

 
50

0 
gr

 
S/

L 
LI

BR
E 

. 
10

00
 m

m
 

. 
. 

. 
. 

M
ira

 te
le

sc
óp

ic
a.

 P
ro

lo
ng

ad
or

 
de

 c
añ

ón
 

C
. T

EN
D

ID
O

 
C

AR
AB

IN
A 

22
 L

R
 

X
 

. 
. 

8 
kg

 
. 

X
 

LI
BR

E 
LI

BR
E 

LI
BR

E 
. 

. 
. 

. 
Pu

ed
e 

us
ar

 p
ro

lo
ng

ad
or

es
 d

e 
ca

ñó
n 

C
. 3

 x
 4

0 
C

AR
AB

IN
A 

22
 L

R
 

X
 

. 
. 

8 
kg

 
. 

X
 

LI
BR

E 
LI

BR
E 

LI
BR

E 
. 

. 
. 

. 
Pu

ed
e 

us
ar

 p
ro

lo
ng

ad
or

es
 d

e 
ca

ñó
n 

C
. 3

 x
 2

0 
C

AR
AB

IN
A 

22
 L

R
 

X
 

. 
. 

5’
5 

kg
 

. 
X

 
LI

BR
E 

LI
BR

E 
. 

76
2 

m
m

 
. 

. 
. 

. 
Pu

ed
e 

us
ar

 p
ro

lo
ng

ad
or

es
 d

e 
ca

ñó
n 

F.
 T

EN
D

ID
O

 
FU

SI
L/

R
IF

LE
 

5,
6 

m
m

 
8 

m
m

 
. 

X
 

. 
8 

kg
 

. 
X

 
LI

BR
E 

LI
BR

E 
LI

BR
E 

. 
. 

. 
. 

Pu
ed

e 
us

ar
 p

ro
lo

ng
ad

or
es

 d
e 

ca
ñó

n 

F.
 3

 X
 4

0 
FU

SI
L/

R
IF

LE
 

5,
6 

m
m

 
8 

m
m

 
. 

X
 

. 
8 

kg
 

. 
X

 
LI

BR
E 

LI
BR

E 
LI

BR
E 

. 
. 

. 
. 

Pu
ed

e 
us

ar
 p

ro
lo

ng
ad

or
es

 d
e 

ca
ñó

n 

F.
 3

 X
 2

0 
FU

SI
L/

R
IF

LE
 

5,
6 

m
m

 
8 

m
m

 
. 

X
 

. 
5’

5 
kg

 
. 

X
 

15
00

 g
r 

S/
L 

LI
BR

E 
. 

76
2 

m
m

 
. 

. 
. 

. 
Pu

ed
e 

us
ar

 p
ro

lo
ng

ad
or

es
 d

e 
ca

ñó
n 

U
LT

R
A 

PR
EC

IS
IÓ

N
 

C
AR

AB
IN

A/
 

FU
S

IL
/R

IF
LE

 
22

 L
R

 
8 

m
m

 
X

 
X

 
SI

N
 L

ÍM
IT

ES
 

X
 

X
 

LI
BR

E 
LI

BR
E 

LI
BR

E 
. 

. 
. 

. 
M

ira
 te

le
sc

óp
ic

a 

FO
SO

 U
N

IV
ER

SA
L 

ES
C

O
PE

TA
 

. 
12

 
. 

X
 

SI
N

 L
ÍM

IT
ES

 
. 

X
 

LI
BR

E 
LI

BR
E 

LI
BR

E 
. 

. 
. 

. 
Si

n 
pe

rfo
ra

ci
on

es
 e

n 
lo

s 
ca

ño
ne

s 

SK
EE

T 
ES

C
O

PE
TA

 
. 

12
 

. 
X

 
SI

N
 L

ÍM
IT

ES
 

. 
X

 
LI

BR
E 

LI
BR

E 
LI

BR
E 

. 
. 

. 
. 

Se
 p

er
m

ite
n 

pe
rfo

ra
ci

on
es

 e
n 

lo
s 

ca
ño

ne
s 

D
O

BL
E 

TR
AP

. 
ES

C
O

PE
TA

 
. 

12
 

. 
X

 
SI

N
 L

ÍM
IT

ES
 

. 
X

 
LI

BR
E 

LI
BR

E 
LI

BR
E 

. 
. 

. 
. 

Si
n 

pe
rfo

ra
ci

on
es

 e
n 

lo
s 

ca
ño

ne
s 

R
E

C
O

R
R

ID
O

S
 D

E 
PL

AT
O

 
ES

C
O

PE
TA

 
. 

12
 

. 
X

 
SI

N
 L

ÍM
IT

ES
 

. 
X

 
LI

BR
E 

LI
BR

E 
LI

BR
E 

. 
. 

. 
. 

. 

TI
R

O
 A

L 
VU

EL
O

 
(ti

ro
 d

e 
P

ic
hó

n 
y 

de
 

H
él

ic
es

) 
ES

C
O

PE
TA

 
.

12
.

X
SI

N
 L

ÍM
IT

ES
 

.
X

LI
BR

E 
LI

BR
E 

LI
BR

E 
.

.
.

.
.

FU
SI

L 
N

Ú
Ñ

EZ
 

C
AS

TR
O

 
FU

SI
L 

.
13

 m
m

 
.

X
.

10
 k

g 
.

X
LI

BR
E 

LI
BR

E 
LI

BR
E 

.
.

.
.

Pó
lv

or
a 

ne
gr

a 

FU
SI

L 
FR

EI
R

E 
Y 

B
R

U
LL

 
FU

SI
L 

.
13

 m
m

 
.

X
.

10
 k

g 
.

X
LI

BR
E 

LI
BR

E 
LI

BR
E 

.
.

.
.

Pó
lv

or
a 

ne
gr

a 

R
EV

Ó
LV

ER
 P

IÑ
A

L 
R

EV
Ó

LV
ER

 
.

45
X

X
LI

BR
E 

.
X

LI
BR

E 
13

0 
m

m
 

.
LI

BR
E 

.
13

0 
m

m
 

13
0 

m
m

 
.

Pó
lv

or
a 

ne
gr

a 

FO
SO

 O
LÍ

M
PI

C
O

 
ES

C
O

PE
TA

 
.

12
.

X
SI

N
 L

ÍM
IT

ES
 

.
X

LI
BR

E 
LI

BR
E 

LI
BR

E 
.

.
.

.
Se

 p
er

m
ite

n 
pe

rfo
ra

ci
on

es
 e

n 
lo

s 
ca

ño
ne

s 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
10

77
9

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2011-06-20T23:35:43+0200




